Дискусійним залишається дата переселення єзуїтської колегії до 
Ужгорода. В літературі зустрічаються наступні роки: 1636 [16], 1640 [7; 
17], 1646 [8]. (Див. про це 9, с. 105) 

Функціонування колегії і школи при ній було не безперешкодним аж 
до завершення війни Ференца ІІ Ракоці. [12, с. 34-35]. Військові опера-
ції, напади і спустошення воюючих загонів, стихійні біди завдавали 
шкоди матеріальної, а постійний страх від можливого нападу унемож-
ливлював спокійний навчальний процес.  

Цікаво було б вияснити чому Другет спочатку засновує колегію в 
Гуменному, а потім хоче перенести її до Ужгорода. Ці два міста мало 
чим відрізнялися. Ужгород не переважав Гуменне ні красою, охайністю 
і зручністю, а ні кількістю населення. У 40-х рр. XVII ст. Ужгород міг на-
раховувати бл. 1200 чоловік і був провінційним аграрним містечком. За-
снував граф колегію у Гуменному мабуть через те, що містечко було в 
центрі його великих володінь, можливо і улюбленим з усіх інших міст і 
замків. Вирішив переселити колегію до Ужгорода скоріш через те, що ві-
домі військових події, напади і грабежі порушували спокійну роботу за-
кладу. Потрібно було забезпечити безпеку вчителям і учням. В Гуменно-
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му це зробити було складно, адже дворянство Земплінщини вороже ста-
вилося до Дєрдя ІІІ Другета. Їхнім «улюбленцем» був інший Другет – Ва-
лентин. Поряд із цим на рішення графа вплинуло і те, що населення Гу-
менного і навколишніх сіл було не угорським, важко було безпечно посе-
лити учнів колегії, які були переважно угорцями і католиками. Отож, такі 
обставини визначили заснування колегії та школи  єзуїтів у Гуменному у 
1613 (1614, 1615) і перенесення її до Ужгорода у 1640 (1646) р.  

Для більшої історичної достовірності подаємо текст грамоти Дєрдя 
ІІІ Другета від 1615 р. мовою оригіналу (латиною) і довільний скороче-
ний переклад українською.  

«In Nomine Sanctae et Individuae Trinitatis: Patris et Filii et spiritrtus 
Sancti Amen. Nos Comes Georgius drugeth de Homonna, Comes Cottuum 
Zempliensis et Ungh, Egues auratus, Pincernarum Regalium Magister, ac 
Sacratissimae Caesaresa et Regiae Majestatis Consiliaris et Cubicularis: 
Damus pro memoria tenore praesentium universis et singulis notitiam nost-
rum habituris. Quod postquam Deus benignissimus nos licet immeritos pro 
sua magna misericordia Luce Sancatae et salutaris fidei cath. Illuminavit ac 
mirifica suae sapientiae ratione longe aliud agentem, aliud quaerentem 
suam ih unius Sanctae Catholocae et Apostolicae Matris Ecclesiae ovle 
reduxit, melius dixerim compilut; nihil prius aut antiquius duximus, quam  ut 
pro tam singulari Dei optimi Maximi beneficio non vulgarem aliquam dare-
mus animi grati significationem. Cum itaque perbene intelligeremus, nihil 
Deo gratius fore, quam si ejus glotiae divinae in amplificanda Sancta ejus-
dem Ecclesia serviremus, ea sane cura ita nostro pectori jam pridem insedit 
penitus, ut ad hoc sanctum opus urgendum tam per nos, quam per alios vi-
ros idoneos pro virium et facultatum nostrarum parvitate aggredi non dubi-
taremus, exemplum etiam forte incitationis hoc saeculo Nostro daturi prae-
sentidus et reliquerant, quum fidem et pietatem avitam tanto zelo vel con-
servarunt, vel propagarunt, quam quidem quum in gente Nostra Hungara 
olim praeter ceteras gentes ardore fidei et studio pietatis excellente, aliquot 
annorum voluminibus (quibus iniquitate temporum in negotio religionis, 
quod libuit, licuit) passim eversam et collapsam cerneremus; in id potissi-
mum nobis incumbendum esse vidimus, ut pro parte nostra priscam majo-
rum fidem et pietatem quasi postliminio  revocatam in antiquam possessio-
nem suam restitueremus Ad quam rem cum animadverteremus, maximum 
ferme fore momentum, rectam juventutis ab ineunte statim aetate institutio-
nem, per quam scilicet eruditionem juxta et pietatem, praestantim hominum 
opera, eadem ad omnem humanitatem formaretur et christiano dognis mori-
bus imbueretur, intelligeremus vero Societatis Jesu Religiosos in hoc insti-
tutionos genere vel imprimis excellere, magno animi sensu, institimus per 
literas apud Admodum Reverendum Patrem Claudium Aquavivam, Genera-
lem Societatis Jesu praepositum, ut nobis facultatem feceret in oppido 
Nostronna ejusdem Societatis Jesu religiosis Collegium fundandi, in quo ex 
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ordini legi bus et Institutis (contra quae nullas ab eis obligations requirimus) 
Scholas haberent ad institutionem juventutis et aliis mortalibus pio et salu-
tary praesidio esset juxta lau suum Institutum ad beatam immortalitatem 
consequenadam. Quod postquam elicit obtinuimus ab Admodum Reveren-
da Paternitate sua, cum aliis  dictis rationibus inducti, volentes etiam utilitati, 
gloriae, cultui et ornament gentis Nostrae per avita pietatis et honestissima-
rum literarum studia consulere, ex certa scientia animoque bene deliberato 
et mature superinde consilio praehabito oneribus et gravaminibus cunctis 
Joannis fili et Elisabethae filiae jam natorum et deinceps nascendorum libe-
rorum ac aliorum universorum proximorum Consanguineorum nostrum, 
quos infrascriptum quovis modo concerneret, aut concernere posset nego-
tium, in nos levatis et assumptis Jesu Christi Sacrosancto oppido Nostro 
Homonna in Cottu praescripto Zempliensi adjacent Collegium Societatis 
Jesu fundamus, facimus et instituimureditibusque infrascriptis dotamus, 
quam fundationem perpetuis simper futuris temporibus in omne aevum va-
lere et robur suae firmitatis sortiri haberique volumes, attribuendo praedic-
tae Societati Jesu monastterium desertum ac dirutum olim Ordinis Religio-
sorum fratrum Divini Francisci Aulae Nostrae Homonensi vicinum ac paenc 
contiguum in praenarrato Cottu Zempliniensi existens et habitum cum temp-
lo hortisque atque adeo locis omnibus circumiacentibus, in quorum usu ac 
possessione praedicti fraters Religiosi fuisse gignoscuntur aut post hoc dig-
nosci  poterunt Praeterea nominatim hortum solitarium, extra fundum et 
septa Monasterii divisum, ut in eo humi nascentia ad usus vitae humanae 
necessaria seminari et plantarint. Pro sustentatione autem Societatis Jesu: 

1-0 Totalem et integram possessionem nostrum Nagy-Kemence in 
praefato Cottu Zempliensi existentem et habitam simul cum cunc tis suis 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terries scilicet arabilibus, cultis et incul-
tis agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, silvis, nemoribus, montibus, valli-
bus, albibus, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis in flumine Cirossa et aliis 
aquarum cursibus, molendinis et eorum locis, generaliter vero quarumlibet 
utilitatum pertinentiarum suarum integritatibus Item decimas Ovium, Agno-
rum, porcorum, frumenti tritici, hordei, Avenae, Siliginis et aliorum in terra 
nascentium, aliisque rebeu omnibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad 
eandem possessionem  

Praedictam Nagy-Kemencze de jure espectantibus et pertinere deben-
tibus sub suis veris metis et antiquis  limitibus ibus. 

2-0 In Promontorio possessionis nostrae Gerény in Cottu de Ungh exis-
tentis et habitae Vineam unam Baráth-szőlő vocatam, quae ab oriente res-
pocit silvas, ab occidente habet vicinam vineam Vayda Goezy meridie vero 
vineam Mathiae Toot, colonorum rum, in possessione nostra Gerény habi-
tantium, ex parte Arcis et oppidi nostril Unghvar habet vicinam nobilis Lucae 
Nagy, familiaris Aulae nostrae in possession Radvancz. Item aliam quoque 
vineam liberam in promontorio oppidi nostril Unghvar similiter Baráth-szőlő 
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vocatam, quae ad Orientem habet vicinam vineam nostrum Kerthallya- 
szőlő  nominatam, ad Occidentem vero vineam Stephani Szygrandho alias 
Praepok, ad Septemtrionem in suprema partevineam Benedicti Vass, ad 
meridiem in parte inferiori terminatur via Regia curruli. Has etiam memora-
tas liberas vineas cum possession Nagy-Kemencze, uti supra scriptum est, 
in Cottu de Ungh existentes et habitas olim a fratribus Ordinis S.Pauli Ere-
mitae, successu vero temporis majores Nostros titulo emptionis devolutas 
et a nobis posessas commemorati Collegii Societatis Jesu Religiosis una 
cum earum utilitatibus dedimus, donamus, conferimus per manus tradimus 
et assignamus  omni jure ac dominio et proprietate perpetuo irrevocabiliter 
et in omne aevum tenendas,  possidendas partier et habendas possessio-
nemque earum in effectum realem praesentibus hisce literis manu nostra 
subscriptis sigilloque nostro monitis damus atque concedimus, tribuentes 
illis plenariam et omnimodam potestatem et facultatem administrandi, ordi-
nandi, disponendi, utilitates omnium praedictorum percipiendi et in usus 
suos beneplacitos secundum normam et consuetudinem Instituti sui con-
vertendi. Denique ut Collegium praedictorum  Religiosorum Societatis Jesu 
annuos etiam reditus pecuniarios perpetuos sine molesta sollicitudine 
habeat, eorum in hac quoque parte quieti ad suis muniis facilius et commo-
dius vacandum consulere cupientes in eum finem ordinavimus et consigna-
vimus, ut reditus illi  nominati quot annis per praefectos nostros bona nostra 
Homonnensia administrantes aut alios quosvis tunc reditus nostros per-
cipientes primo quoque termino ad manus Partoris dicti Collegii certo et 
sine defectu consignari debeant; nimirum floreni Hungarici mille septingenti, 
in duobus certis terminis, videlicet ad festum Pentecostes octingenti et quin-
quaginta floreni ac ad festum Nativitatis Domini Nostri alii totidem eidem 
numerandi.  Siquuis autem Successorum nostrfectorum aut aliorum quorum-
vis legitime vel illegitime jure vel injuria haec Bona Homonnensia possiden-
tium aut administrantium vel reditus percipentium hanc nostram piam salu-
tarem ac Reipublicae Chritianae cumprimis utilem dispositionem rescinde-
re, anhilare, violare attentaret, aut ad praestitutos terminus jam supra nomi-
natos Summam mille septingertorum hungaricorum florenorum jam dicti 
Collegii Homonnensis P. Superiori solvere aut deponere nollet aut quocun-
que modo retardaret, ex tunc statim iisdem Patribus Societatis Jesu viginti 
millium florenorum hungaricorum Summam sine ulla dilation deponere te-
neatur; quod si non fecerit, ex tunc Paters Societatis Jesu bone haec Ho-
monnensia in praedicto Cottu Zempliensi existential vicelicet possessionem 
Kis Kemencze, Modra, Adjudocz, Helmeczke et Petecze nominates cum 
omnibus suis utilitatibus et pertinentiis occupare, possidere aut cuicunque 
possidenda sine impedimento ullius juris (jura tantum redemptibili in eadem 
Summa 20000 florenorum hungaricorum ), tradere possint ac valeant. As-
sumentes nihilominus in nos et successors nostros universes, nos ac hos 
propriis nostris et horum curis, laboribus, fatigationibus et expensis eos 
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dem praefatos  Religiosos Societatis Jesu in omnibus et singulis praenomi-
natis contra et adversus quoslibet legitimos Impetitores, causidicos et ac-
tors a modo deinceps perpetuis simper successivis temporibus tueri, prote-
gere, defendere et conservare. Harum nostrarum vigore et testimonio litera-
rum mediante, hoc nihilominus, (excipiente?) quod si aliquando injuria tem-
porum (quod Deus Optimus Maximus avertere dignetur) dictos Religiosos 
Collegii Homonnensis Societatis Jesu ex Ungaria megrare contingeret, om-
nia, quae per habc fundatonem eidem Collegio a nobis collate sunt, eo ca-
su ad nos vel success sores nostros redeant ita quidem, ut si posmodum 
melioribus aut faventioribus temporibus saepe dictis Religiosis Societatis 
Jesum in Hungariam reditus pateret, iterum ex tunc eadem omnia eisedm 
sine aliqua difficultate, uti ante pleno jure et cum effectu habenda, possi-
denda et perpetuo tenendareddantur ac restituantur. Datum in Arce  nostra, 
die secunda mensis Julii, ipso die visitationis Beatae Virginis. Anno Domini 
millesimo sexcentesimo decimo quinto» [6, с. 22-25].